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5. Skapa ett vinnande koncept  
 

5.1 Generera alternativa koncept  
 

5.1.1 Funktionell modellering  

Det första steget i att skapa en ny produkt är att utnyttja de sex funktionerna för att skapa 

högre kundvärde. Detta görs genom så kallad funktionell modellering. Tekniken går ut på att 

man genom att granska de olika komponenterna/systemen hos produkten kartlägger vilka 

olika områden man ska återanvända, förfina, reducera, förstärka, omforma samt byta ut. 

Återanvändning är den billigaste och enklaste tekniken och de övriga ökar i svårighetsgrad 

med ordningen de presenterades. Det handlar om att identifiera inom vilka områden det finns 

utvecklingspotential och om detta kommer att höja produktens kundvärde. Det är viktigt att 

undvika att slösa resurser på områden som har låg utvecklingspotential, dvs komponenter som 

redan är starka och utför sina funktioner fullt ut. Dock är det viktigt att ifrågasätta även dessa 

komponenter då och då för att driva utvecklingen framåt på alla plan. Ordningen som 

funktionerna presenterades på är även en lista på hur vanliga funktionerna är där 

återanvändning är den vanligaste funktionen medan att byta ut är det ovanligaste. 

  

Till grindens gångjärn valdes att återanvända den befintliga referenslösningen. Även 

marksprinten som används för att kunna öppna dubbelflygliga grindar kommer att behållas 

eftersom den fyller sin funktion till hög grad. Då lösningen redan är tillräckligt bra och 

används på alla identifierade koncept på dagisgrindar under funktionsanalysen ges ingen vinst 

i att fortsätta förädlingen av denna komponent. Under kundundersökningen var det ingen som 

utryckte något missnöje över just denna komponent. 

 

Till fyllning väljs ett nätgaller med maskstorklek 40x40 mm. Kravet var att breddmåttet ska 

vara 40 mm i breddled. Anledningen till valet är att det av utseendemässiga skäl  är bättre att 

ha jämna maskor, precis som det övriga staketet även om dessa brukar luta, för att få ett 

enhetligt intryck. Detta är dock inte referenslösningen men en återanvändning av ett tidigare 

identifierat koncept och även det koncept ABAS Protect AB använder sig av. 

Låset däremot var det område som ABAS Protect AB gav störst indikationer på att de ville se 

förändringar inom samt det område som kommer höja kundvärdet mest om det förbättras. Det 

beror på att låset är det som användaren i första hand interagerar med och därför den funktion 

som flitigast kommer utvärderas och ifrågasättas, men också uppskattas om den utför önskad 

funktion på ett fullgott sätt.  

 

För att genera koncept skisserade enskilt olika koncept och idéer upp på papper som sedan 

vreds och vändes på. Därefter presenterades de olika koncepten för varandra i en miljö där det 

var förbjudet att kritisera olika koncept med avseende på funktioner och andra teknologiska 

aspekter. Detta för att skapa en miljö där alla idéer accepterades. Därefter värderades vilka 

koncepts som var starka respektive svaga på olika områden och sedan kombinerades olika 

koncept som uppfyllde vissa krav men inte andra för att nå förfinade koncept. Eftersom låset 

ska öppnas med en tvåhandfattning gavs det mycket utrymme för att kombinera olika typer av 

låskombinationer eftersom många koncept innehöll två olika typer av lås som ibland inte 

påverkades av varandra. I följande avsnitt följer en sammanställning av de koncept som 

generades för att utföra låsfunktionen. 
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5.2 Vidareutveckla koncepten  

 

5.2.1 Överliggare med låssprin t på sidan 

En överliggande u-formad metallplatta av bockad plåt sätts fast genom en cylinder som går 

igenom både plattan och grindstolpen. Genom att konstruera u-formningen så att den inte 

täcker hela ovansidan kommer överliggaren att kunna rotera runt cylindern. När plattan är 

nedfälld kommer en fjäderbelastad sprint att låsa i ett hål i överliggaren och grinden så att 

grinden är låst genom plattan som förgrenar cylindern i stolpen och genom sprinten i grinden. 

Plattans u-formning gör att mycket material ligger mot grinden och kan på så vis klara av 

rejäla stötar. Sprinten förspänns med lagom kraft så att självstängning är möjlig när grinden 

slängs igen men samtidigt bör kraften som krävs för att få upp sprinten vara tillräcklig hög för 

att försvåra för barn. Sprinten styrs in i hålet med hjälp av spår som successivt trycker in 

fjädern. Kraften för att dra igen sprinten är därför direkt proportionell mot hur mycket fjädern 

är förspänd. Huvuddragen för konceptet visas i figur 13. 

 

 

5.2.2 Överliggare med låssprint inuti  

En överliggande u-formad metallplatta av bockad plåt sätts fast genom en cylinder. Plattan 

formas på samma sätt som i tidigare koncept men med skillnaden att sprinten sitter inuti 

överliggare och sprinten fästs i ett hål som är borrat i grindens längsriktning taket på låset 

måste därför göras litet så att man med handen kan komma åt sprinten. Sprinten är här mer 

skyddad och svårare för barn att komma åt. Förspänningskraften kan därför göras lite mindre 

och därmed förenklas självstängningen. Utformningen kan ses i figur 12. 

 

 

5.2.3 Sprint och dörrhandtag  

Konceptet går ut på att ett vanligt dörrhandtag med knopp som handtag kombineras med en 

fjäderbelastad sprint som ligger horisontellt. Om fjädern förs ut från sitt spår kan man med 

hjälp av att vrida handtaget och sedan trycka det ifrån eller mot sig, beroende vilken sida av 

grinden man står, öppna grinden. Eftersom fjädern sitter nära handtaget på ett för barn 

åtkomligt ställe kommer en viss minimikraft erfordras beroende på vilken kraft man antar att 

barn kan anbringa. Enkel schematisk struktur framgår i figur 11. Anordningar som är fästa på 

staketet gör att grinden kan glida in och självlåsa sig. 

 

 

5.2.4 Vertikal sprint och handtag i låshus  

En sprint utrustas med en lätt fjäder och kommer via länkarmar och ett spår att förflytta kraft 

enligt figur 10 för att slutligen föra en cylindrisk låskolv fram och tillbaka. Fjäderkraften 

behöver här endast utformas efter vad som är ergonomiskt riktigt eftersom barn inte väntas 

kunna nå upp och påverka sprinten. För att låset ska kräva tvåhandsfattning kombineras det 

med ett dörrhandtag med knopp som påverkar en annan cylindrisk låskolv som låser 

ytterligare ett lås. Låskolvarna har en lutning som gör självstängning möjlig om tillräcklig fart 

ges grinden vid stängning. Båda låsanordningarna finns i ett låshus som stänger bort regn och 

dylikt och skyddar mot eventuellt klämningsrisk på låsets inre komponenter. 
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5.2.5 Låshus med kolv och fjäderbelastad sprint  

Detta koncept bygger på att man har en handtags-styrd låskolv av den typ man vanligtvis har 

på dörrar för inomhusbruk. Låskolven går dock inte att rubba förens man även har lyft en 

fjädrad sprint. Nämnda sprint är fjäderbelastad och i låst läge ligger den i en hålighet inuti 

låskolven. För att helt kunna öppna grinden måste man alltså: 

 

1. Lyfta den fjäderbelastade sprinten  

2. Vrida handtaget  

 

Detta medför (3) att låskolven dras in och grinden går att öppna.  

Stegen illustreras i figur 5.  

 

 

5.2.6 Överliggare med fjäderbelastad horisontell sprint  

Konceptet använder sig av den beprövade metoden med en överliggare, d.v.s. en u-profil som 

är fastmonterad på grind 1. I låst läge fälls profilen ned över den andra enheten i grindhålet 

(stolpe eller ytterligare en grind). För att försvåra för mindre barn att kunna fälla upp denna 

överliggare har man låst fast denna via en fjäderbelastad sprint som sitter fastmonterad i enhet 

två. Fastlåsningen sker genom att man i underkant av u-profilen har en metallplatta med ett 

hål, genom vilket sprinten sitter. I figur 9a) ser man överliggaren i detalj och man ser även 

överliggaren monterad på en grind, samt sprinten monterad på ett staket. 

 

 

5.2.7 Överliggare med låsande spår  

Koncept ò¥verliggare med l¬sande sp¬rò är även den en överliggare med låsanordning. 

Profilen låses genom att en sprint går in i ett spår i profilen, vilket hindrar att man kan fälla 

denna. Sprinten i sin tur är fjäderbelastad och ligger i ett spår i enhet två i grindhålet 

(sekundär grind eller staket). Tanken är att man skall föra sprinten till läge 2 i sitt spår, vilket 

medför att man komprimerar en fjäder. När sprinten ligger i läge 2, så låses denna fast och 

ligger kvar i detta läge tills överliggaren fälls ned igen och den sekundära låsanordningen 

ºppnas. D¬ detta sker kommer sprinten òskjutas inò i sp¬ret p¬ profilen eftersom den 

komprimerade fjädern kommer vilja expandera. Överliggaren med dess spår kan ses i figur 1 

och den fjädrade sprinten kan ses ligga i sitt spår (i läge 1). Saknas i figuren gör dock 

låsanordningen för sprinten. 

 

 

5.2.8 Pedal och skjutbart lås  

Lösningen går ut på att man har två separata lås. Det ena låset öppnas genom att man trampar 

ned en pedal, på vilken en horisontell stång sitter monterad. Denna stång är sedan via en led 

förbunden till ytterligare en stång, som är vertikalt monterad. Den andra stången är i sin tur 

via ytterligare en led förbunden med en horisontellt placerad låskolv.  Figur 2a visar detta lås 

i stängt läge. I enlighet med den första kraftpilen trampar man på pedalen, vilket medför att 

den första stången löper i det diagonala spåret. När pedalen är i läge två (figur 2b) kommer 

den diagonala vandringen av stång 1 ge upphov till att stång 2 istället hamnar i ett diagonalt 

läge, detta medför i sin tur att låskolven skjuts inåt i stolpen, i enlighet med kraftpil 2. 
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Utöver nämnda lås, har man en fjädrande, skjutbar stålprofil (se figur 2c). Man öppnar den 

helt enkelt genom att trotsa fjäderkraften och skjuta profilen i kraftpilens riktning. 

 

 

5.2.9 Pedal och sprint  

Tanken är att man har ett lås som öppnas med handen (sprint eller dylikt) och utöver detta har 

man en pedal som via en led styr en kolv som i låst läge befinner sig i ett hål i marken. Man 

trampar alltså ned pedalen (pil 1 i figur3), vilket medför att kolven går uppåt i ett spår och 

grinden går att öppna. För att kolven inte skall släpa i marken ska man på något sätt kunna 

låsa fast pedalen. 

 

 

5.2.10 Sprint och hasp  

Denna lösning bygger på en fjäderbelastad sprint som förs i ett spår i enlighet med pil 2 i figur 

4. För att kunna genomföra detta måste man först lyfta en (fjäderbelastad) hasp i enlighet med 

pil 1 i ovan nämnda figur. 

 

 

5.2.11 U-balk med sprint  

Detta koncept är uppbyggt av en sprinter och en rörlig u-balk . Hela ekipaget är placerat högst 

upp på grinden. Sprintern går att lyfta rakt upp till ett maximalt läge och balken kan flyttas i 

sidleds. Dessa två kombinerat skapar ett lås som enkelt öppnat och stänger grinden. Nedan 

beskrivs hur detta ska gå till i kronologisk ordning. 

 

1. Användaren lyfter sprintern rakt upp och håller i 

2. Användaren flyttar u-balk i sidled och kan sedan släppa sprintern 

3. Användaren knuffar upp grinden som är upplåst och kan sedan släppa u-balk 

4. Användaren ger grinden en liten knuff som räcker för självstängning.  

 

Beskrivningen hänvisar till figur 8. 

Sprintern är placerad vid sidan om grinden, alltså på staketet, och går genom att hål på u-balk 

som på så sätt hindrar den att förflyttas åt sidan. Ett motstånd hindrar användaren att helt och 

hållet lossa sprintern från ekipaget. Sprintern ska kunna lyftas lätt utan större motstånd och 

falla ned igen efter att användaren släpper.   

Balken är orörlig då sprintern går igenom hålet på den. En fjäder trycker tillbaka balken till 

det ursprungliga läget då användaren släpper. En kil  hjälper balken att trycka ihop fjädern vid 

självstängning och grinden låser sig igen då u-balk knuffar upp sprintern i hålet.    

 

 

5.2.12 Överliggare  med sprint  

En i huvudsak U-formad metallbit (kallad överliggare) läggs över de båda grindbladen och 

låser på så sätt grinden. Överliggaren är monterad på gånggrindbladets övre ram på så sätt att 

den kan rotera upp och ned kring skruven. När båda grindbladen är stängda kan överliggaren 

läggas över de båda grindbladens övre ram. På det andra grindbladets övre ram är en sprint 

monterad. Sprinten är en cirkulär kolv med ett hål i änden där man trär in ett finger för att 

enkelt kunna skjuta sprinten i sidled. Sprinten är lätt fjäderbelastad så att den skjuts åt vänster 

av sig själv. Allt detta illustreras i figur 6. 
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För att öppna grinden krävs alltså två rörelser som visas i figur 6. 

 

1. Skjut sprinten i sidled. 

2. Lyft upp överliggaren och skjut den framåt för att öppna grindbladet. 

 

 

5.3 Pugh matris  
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5.4 Konceptval 

 
5.4.1       Utvärdering av Pugh -matris  

 

Tv¬ kriterier identifierades som òkilling minusò och det medfºr att om man misslyckas med 

dessa kriterier uppnås inte väsentliga kundkrav vilket gör att produkten inte lämpar sig för 

vidareutveckling. Delar av lösningen kan dock vara bra så man bör se efter och notera bra 

funktioner.  Kriterierna angående marknadsutsikter samt handikappsanpassning ansågs vara 

vitala krav. Efter borttagning av koncept med òkilling minusò halverades antalet koncept. 

òKilling minusò markeras med en rºd ruta i Pugh-matrisen. 

 

Av de återstående sex koncepten var tre tydligt sämre än de övriga och hade knappt hälften så 

många plus. Detta tillsammans med att det inte gick att se några tydliga starka sidor eller 

ºvervªgande òstarka plusò gjorde att de valdes bort. 

 

De tre återstående koncepten var snarlika. De bygger alla tre på en överliggare med en 

låssprint som är fjäderbelastad. Skillnaden mellan koncepten är i stort sett endast placeringen 

av låssprinten. Koncept 12, överliggare med ovanpåliggande sprint, hade fler plus än de 

övriga två samt den mest gynnsamma placeringen av låssprinten.  

 

Efter diskussioner med detta som bakgrund valdes ett koncept. Övriga koncept utvärderades 

extra eftersom matrismetoder tenderar till att bli subjektiva vid bedömningen. Eftersom det 

valda konceptet var det som ansågs ha störst potential ett av tre snarlika som var betydligt 

bättre än de övriga kändes valet korrekt. 

 

 

5.4.2       Det valda konceptet  
 

En i huvudsak U-formad metallbit (kallad överliggare) läggs över de båda grindbladen och 

låser på så sätt grinden. Överliggaren är monterad på gånggrindbladets övre ram på så sätt att 

den kan rotera upp och ned kring skruven. Taket på överliggaren går inte hela vägen bak till 

rotationsskruven för annars skulle man inte kunna öppna, utan det går lagom långt för att man 

ska kunna fälla överliggaren precis så mycket som behövs för att öppna grinden, detta för att 

man ska få så liten kraft som möjligt om man tappar överliggaren på handen. Taket fungerar 

alltså som ett stopp för överliggaren. 

 

När båda grindbladen är stängda kan överliggaren läggas över de båda grindbladens övre ram. 

På det andra grindbladets övre ram är en sprint monterad. Sprinten är en cirkulär kolv (som 

ses i figur 7) med ett hål i änden där man trär in ett finger för att enkelt kunna skjuta sprinten i 

sidled. Sprinten är lätt fjäderbelastad så att den skjuts åt vänster i figur 7 av sig själv. Fjädern 

ligger helt enkelt bara runt sprintkolven. Sprinten och fjädern sitter inuti ett litet hus för att 

skydda och minska påverkan av vädret. 
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5.5 Bilagor  

5.5.1 Figur 1  
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5.5.2 Figur 2  

 



Integrerad konstruktion och tillverkning  D5 
2010-02-25 

 

5.5.3 Figur 3  
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5.5.4 Figur 4  
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5.5.5 Figur 5  
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5.5.6 Figur 6  
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5.5.7 Figur 7  

 

 



Integrerad konstruktion och tillverkning  D5 
2010-02-25 

 

5.5.8 Figur 8  

 


